

logicy legitimus Successor Sanus mente et Corpore existens non coactus  
 nullog de iure errore seductus libere palam recognouit et recognoscit. Iz  
 po Dekrecie Sgdu Lanwoytowskiego Myslinickiego y et ppeccacyey do niego  
 do Sgdu Burgrabskiego wytoczoney, uozynawszy rzecz doskonadzy ugody z Ma-  
 ciejem Gawlikiem Pawrzynca Gawlika a takze Wlecharzowskiego Succes-  
 sora Synem y z Jadwiga Matka pomienzonego Macieia cum assistentia  
 Swatnego P. Igna Sopotnickiego do tego ugody et huius wchodzącego z Strony  
 Gawlikowej opiekuna zawarł y po tej ugody za przegz Czgotky dwodek prz-  
 tow Folwarku Wlecharzowskiego zdotyk Sreiny dwudziestą tak za Cz-  
 gotky sobie należyty jako y za dziedzictwo y utraty prawne uspokorony ust-  
 nowegoto Macieia Gawlika z powziptyey należytości y ukontentowania  
 koptunie y tak tego samego jako y wszelkich Possessorow Folwarku Wle-  
 charzowskiego wiecznymi Czasu wolnych Czynn.

Zapiski Swatnego Kazimierz Trzcinski Dam Synowi Swemu <sup>in aszowi</sup> Do  
 Do Sgdu Lanwoytowskiego Lanwiczego Myslinickiego przyszed-  
 szy osobą Swoig Swatnego Kazimierz Trzcinski antiqua existentia  
Pajca Myslinicki Sanus mente et corpore existens libere pa-  
 lam recognouit et recognoscit. Iz Tomaszowi Synowi Swemu  
 podług Słowa y obietnice gdygo zenit z Uozziwy Panienska Re-  
 gina Zlobrowszozonka Dqm Swoy wdasny w podaci Rynkowej My-  
 slinickiey wedle Domu Pana Sopotnickiego z iedną a Karola et dam-  
 czyka z drugą Stronę Storgcy darował takoz przez ninieyszy  
 zapis daruie ten Dqm remu zdatie dare y zupednie Rezygnacie odda-  
 lizec wszystkich innych od należytości z tego Domu Potomkow jako  
 ozym innym ukontentowaných a mianowanego Tomasz a z Regi-  
 na Zlobrowszozonka Madzonka tego w tym Dimu dziedziczenie zosna-  
 wuzge.

A. C. m.

Actum Terra Terra post Do-  
minicam Exaudi proxima die 16  
May Anno Domini 1701

Do Sęda Namiestczego Lantwytowskiego Zawniczego Mysłnickiego  
przystępując Swoim Uczciwym Sędziem Siuta Mieszczanin Mysłnicki  
zgodą przyjęcia ugody którą uczynił z Małżonką Swoją z Zofią Borzkówną  
y działkami iey a pasierbami Swymi w Protensyach tą ugody opisaną  
którą ugody iako o rzecz Służbę uczynioną Sąd przyjmie opisaną de-  
tenore Ex Originali de uerbo ad uerbum ut sequitur tali:

Anno Domini Millesimo Septingentesimo primo Die quarta May  
W domu Pana Tomasza Borzkowskiego Stał się pewna ugoda przy lu-  
dziach których Sobie Strony zaciągnęły to jest między Stronami Józefem  
Siutą Ojczymem y Matką Zofią Borzkówną ich a między Stanisławem  
między Stanisławem y Florianem Ciertrudą Katarzyną Siudami a to  
w ten Sposób. że oni mając pewną Summę po Rodzicu Swym na dobrach  
tegoż pomienionego Sędziego Siuty a Ojczyma Swego zapisaną to jest  
złotyech 11310 którą Summę pokazał rejestrem przy tejże zgodzie ze  
nie tylko tę Summę wydał ale y nadto przekazał sobie Strony  
prezenawady y tegoż P. Ojczyma przy tejże zgodzie z tejże Summą kwitować  
przyobiecady z tą jednak kondycją że ten P. Ojczyca Swego które ma  
zapisane Ojczydownie uszpuć to jest złotych Trzysta także y Zagrody którą Mat-  
ka ich a Małżonka tegoż Sędziego Siuty należało trzymać na króćy sobie  
Wiana pretendowała do pierwszego męża i Ojca tych Jakuba Siabagry  
wien Szescdziesiąt y tej zagrody onym uszpuć to jest Synom dwiema  
Florianowi y Stanisławowi z tej przyczyny że Corki nad nich więcej po-  
brady iako rejestr Swiadek dla tego zagrody tej Corki uszpuć. Coż zaś P.  
Trosowie tak Synowie iako y Corki nie mają się do niczego więcej intere-  
sować iako za żywota Matki tak y po Śmierci ani do Cierady żadnej  
ani do gruntu żadnego ani do żadnego dorobku porzewasz też y Krówy

które były po Nieboszczyku wyciurk pozostawały powygdawał czego sobie Stron-  
ny przyznawały y tą zgodę terazniejszy Kontentowadysie y Vadgum zas tak  
ze między Stronami zahtadają na co Sami zezwolili z obu dwu Stron iezelby  
każda Strona tej zgody niedotrzymada napřed hosciodowi Jarnemu Myslnickie  
mu Grzywień Pyczkowicz Urzędowi do ktoregobysie Sprawa ta wnieoda Grzy-  
wień Pyczkowicz. Przy horey zgodzie byli ludzie wysadzeni Sławerny P. Jo-  
masz Borecki P. Krystow Słupski Burmistrz na ten czas Myslnicki P.  
Kazimierz Borecki P. Wojciech Katarzynka P. Tomasz Maraszkewicz na-  
co się rękami własnymi podpisujemy. Krzysztof Słupski na ten-  
czas Burmistrz. Tomasz Borecki jako przyciel do tej Sprawy u-  
proszony Kazimierz Borecki. Znak P. Wojciecha Katarzynki Wk.  
Znak P. Tomasza Maraszkowica X Znak P. Jędrzeja Siury X Znak  
Matki ich X Znak Stanisława Fioła X Znak Florjana Fioła X  
Znak P. Ciertrudy Adamczykowej alias Fiodowny X.  
Znak P. Katarzyni Szatowskiej Alium Feria Tertia m.  
alias Fiodowny X.

era Octavas Simi Corporis-  
Christi proxima die 30 May. 1701

Rezygnacie Sławerny P. Ign Letman z Dziobkom  
Przed Sędem Lantwoytawskim Lanniczym Myslnickim y Aktami Sta-  
nguszny osobą swoią Vizziwa P. Anna Talarhowna niegdy zmarłego Jozze-  
ia Talarhowica Mieszczanina Myslnickiego z Zofią Lukowicówną splo-  
dzona Corka a Vizziwego P. Igna Letmana Madzonka z przytomnoscią  
tegoz pomienionego Madzonka sworego zdrowi na Ciele y umyśle dobro-  
wolnie Słowy wyrażnymi wyznali Sę y wyznarę. Iz oni odstapruszy od-  
Appellacyi którą byli od Dekretu Sędow Burgrabskich de Acta Fe-  
ria 5ta post Festum Visitationis B. V. Mariae proxima die 8 July-  
Anno 1700 między Sobą Powodem z jedney Vizziwym Ignem Dziobkiem  
pozwanym na on czas z drugiey Strony względem bliskosci Polwarku  
rzeczonego Wicrzajskiego Serwanego Dworem Mli Pana kaptellana  
krakowskiego Hetmana wielkiego koronnego wytoczyli a wkróczynszy